
２０１８年１２月吉日
関東東芝ＩＴユーザ会
運営委員長 岡﨑栄一

東芝ＩＴユーザ会（ＴＵＧ）
会員各位ならびにお客様各位

プロフィール：
1935年東京生まれ。東京教育大学附属高等学校（現・筑波大学附属高等学校）卒業後、三菱銀行（現・三菱UFJ銀行）
に勤務し、定年をきっかけにパソコンを独自に習得。1999年から参加しているシニア世代サイト「メロウ倶楽部」の
副会長、NPO法人ブロードバンドスクール協会理事などを務める。2017年6月に米国アップルによる世界開発者会議
「WWDC 2017」に特別招待され、9月に政府が発足させた「人生100年時代構想会議」に有識者メンバーとして参画、
2018年2月には国連 社会開発委員会にて講演を行うなど、国内外で活動の場を広げている。著著に『60歳を過ぎると
人生はどんどんおもしろくなります。』（新潮社）。

◆日時：２０１９年１月１８日(金)
・講 演 会 １５：００～１７：１０ ※受付開始１４：３０

・賀詞交歓会 １７：２０～１８：３０

◆会場：ラゾーナ川崎東芝ビル１５階 ※詳しくは裏面をご覧ください

◆講演Ⅰ １５：０５～１６：３５

特定非営利活動法人ブロードバンドスクール協会 理事 若宮 正子氏

「人生１００年時代の創生
～ＡＩとの共存、もっと人生は楽しめる～」

◆講演Ⅱ １６：４０～１７：１０
「IoTデータがビジネス価値に変わる

～ 東芝アナリティクスAI SATLYS の活用事例と新たな展開 ～」
東芝デジタルソリューションズ株式会社
ソフトウェア&AIテクノロジーセンター センター長 古藤 晋一郎氏

「人間の仕事がAIに取られる」と危惧する人がいますが、私は「創造力」と「想像力」があれば
大丈夫だと考えています。ITを含めたいろんなツールや環境が整った現代だからこそ、好奇心
の赴くまま枠にとらわれずにむしろ枠から飛び出してみてもよいのではないでしょうか。

エネルギー、社会インフラ、物流・流通、ビル・施設、ものづくりの各分野に特化したAIの学習や推論サービスなどを
適用した際の有用性を説明します。また、廃棄物処理施設の燃焼異常検知、乗合いオンデマンド交通に向けた人の
移動需要予測などで活用されている、東芝アナリティクスAI「SATLYS」の特長や事例を紹介します。

ＴＵＧでは年頭にあたり、毎年各界から有識者の方をお招きし、また、会員の皆様の交流を深めて
いただくため、新春講演会ならびに賀詞交歓会を開催しております。
２０１９年は、８３歳の現役プログラマーとして話題の若宮正子氏をお招きします。
年初ご多用とは存じますが、会員の皆様、また、ＴＵＧへのご入会をご検討中の皆様のご参加を
お待ち申し上げております。



お申込日： 月 日 ご参加の項目に○印をご記入下さい

－ ホームページまたはＦＡＸで、お早めにお申し込み下さい －

■ お申込みはインターネットが簡単です 下記のＵＲＬよりお申し込みください。

http://www.tug.gr.jp/

■ FAXでお申し込みの場合は ＦＡＸ申込書にご記入の上送信ください。 【参加証】は発行しておりません。

送付先：東芝 Ｉ Ｔ ユーザ会事務局 ０４４－５４８－９５２２ 金村，関 宛

【個人情報保護について】
ご記入いただきました東芝ＩＴユーザ会（以下、ＴＵＧ）会員様および東芝デジタルソリューションズ株式会社（以下、TDSL）のお客様の個人情報は、ＴＵＧ事務局から、ＴＵＧおよび
TDSLのサービス・商品のご紹介、セミナーのご案内等、お客様に役立つと思われる情報提供に使わせていただくことがございます｡なおご不要の場合、お客様から下記のＴＵＧ
事務局窓口へご連絡いただければ、情報提供を停止させていただきます。また、ご参加いただいた行事では、ＴＵＧＮｅｗｓ（会報誌）・TUGweb（ホームページ）・TUG Facebook
（SNS）へ行事報告掲載用として写真撮影をさせていただくことがあります。また、社名・所属・氏名を講師および参加者へ開示することがあります。
行事参加のお申込みの際にはご承知おきいただきますよう、よろしくお願い致します。 ⇒ 関東ＴＵＧ事務局担当 TEL：044-331-1015 INS-tug@ml.toshiba.co.jp

フリガナ

氏名

所属

１

役職

E-Mail

賀詞交歓会講演会

フリガナ

氏名

所属

２

役職

E-Mail

賀詞交歓会講演会

１月１８日（金）関東東芝ＩＴユーザ会 新春講演会 ＦＡＸ申込書

貴社名

ＴＥＬ： ＦＡＸ：

〒212-8585 神奈川県川崎市幸区堀川町72番地34

http://www.toshiba-sol.co.jp/company/map/map00.htm

・JR東海道線，南武線，京浜東北線 「川崎駅」 徒歩1分
・京浜急行線 「京急川崎駅」 徒歩5分

当日の連絡先 044-331-1015

※当日はビル３Ｆの受付にてVisitorカードを受け取り、
１５階までおこしください

ラゾーナ川崎東芝ビル １５階
（スマートコミュニティセンター）

会場のご案内


